
1 
  

              

DETERMINA n. 23 del 9 luglio 2024 

 

OGGETTO: Nomina RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 – procedura di affidamento degli incarichi di 
patrocinio legale previsti nel Regolamento Acquisti all’art 16 cat. 2 e art. 18 cat. 2   

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Arch. Salvatore Iodice, Responsabile Settore Procedure Aziendali, ha adottato 
la seguente determina. 
 
VISTO  
- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 
VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 
Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
VISTO 
- il Contratto tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A., per l’affidamento di servizi strumentali 

alle funzioni dell’Amministrazione, che regola i rapporti dall’ 1/10/2019 al 31/12/2024; 
 
TENUTO CONTO 
 
- di quanto previso dal D.lgs. 36/2023 ed in particolare dei principi generali e dell’art. 15; 
 
 
CONSIDERATO CHE 
 
- con Disposizione D.G. n. 17 del 19/06/2024 è stato approvato il Regolamento Acquisti di Napoli Servizi; 
- l’art. 14 del richiamato Regolamento disciplina le modalità di iscrizione alle Short List da parte dei 

professionisti esterni. 
- tra i critieri di non è prevista la formazione di alcuna graduatoria di merito; 
- l’art.14 del Regolamento prevede inoltre la formazione di apposite categorie di iscrizione tra cui la categoria 2. 

Consulenti di Patrocinio Legale suddivisa a sua volta nelle seguenti 5 sub categorie: 
✓ contenzioso amministrativo  
✓ contenzioso civile  
✓ contenzioso lavoristico  
✓ contenzioso penale  
✓ contenzioso societario  

- per poter ottemperare alle previsioni degli art. 16 e 18 del Regolamento occorre nominare un RUP, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 
 

 

 

 

 



2 
  

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

di NOMINARE, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023,  quale RUP per gli affidamenti degli incarichi di 
cui alla categoria 2 del succitato Regolamento Acquisti – consulenti patrocini legali, il Responsabile Affari 
Generali Legali e Societari Rag. Mario Baggio 
 

di PRECISARE che il nominato RUP si attenga a quanto previsto all’art. 15 e all’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 
 
di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal  
D. Lgs. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale;  
 
 
Il Segretario Verbalizzante                                    L’Amministratore Unico 

Arch. Salvatore Iodice                    Dr. Daniele D’Ambrosio 


		s.iodice@napoliservizi.com
	2024-07-09T10:47:49+0000
	napoli
	IODICE SALVATORE


		2024-07-09T14:36:46+0200
	DANIELE D'AMBROSIO




